
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATI 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 53 DEL 31 LUGLIO 2025 
 
OGGETTO: Nomina di due membri nominati dal Consiglio regionale nel Consiglio di 
amministrazione di FINCALABRA S.p.A. e del Presidente e di un membro effettivo del collegio 
sindacale di FINCALABRA S.p.A. (legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, articolo 3, comma 6) 
– Approvazione elenchi definitivi. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2007, n. 9 che, all’articolo 3, comma 6 prevede che sono organi 
di FINCALABRA S.p.A.: 
a) il consiglio di amministrazione, composto da cinque membri, tra cui il Presidente, di cui tre 

nominati dal Presidente della Giunta regionale, individuati tra persone in possesso di requisiti di 
elevata professionalità e comprovata esperienza quinquennale nelle materie afferenti alle 
funzioni di competenza dell'ente, e due membri, componenti indipendenti, in possesso dei 
requisiti previsti ai sensi dell'articolo 26 delle disposizioni di cui al decreto legislativo 1 settembre 
1993 n. 385 e s.m.i. (T.U.B.), nominati dal Consiglio regionale, che svolgono una funzione di 
supervisione strategica e vigilano con autonomia di giudizio sulla gestione sociale, contribuendo 
ad assicurare che essa sia svolta nell'interesse della società e in modo coerente con gli obiettivi 
di sana e prudente gestione;  

b) il collegio sindacale, composto da tre membri effettivi, di cui il Presidente e un membro effettivo 
nominati dal Consiglio regionale e un membro effettivo e due supplenti nominati dalla Giunta 
regionale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di questo Ufficio n. 45 dell’11 luglio 2025, con la quale è stata avviata 
la procedura – mediante pubblicazione dell’avviso – per la nomina di due membri nominati dal 
Consiglio regionale nel Consiglio di amministrazione di FINCALABRA S.p.A. e del Presidente e di 
un membro effettivo del collegio sindacale di FINCALABRA S.p.A. (articolo 3, comma 6, l.r.                  
n. 9/2007);  
 
VISTI 
- le risultanze dell’istruttoria effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, in riferimento 

alle domande e ai curricula presentati entro il 24 luglio 2025, giorno di scadenza degli avvisi 
relativi alle nomine de quibus; 

- gli elenchi dei candidati alla nomina, da cui si rileva la sussistenza dei requisiti richiesti dalla 
vigente normativa in capo ai soggetti candidati, che si allegano al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale: 

• Allegato n. 1: Elenco candidati alla nomina di due membri nominati dal Consiglio regionale 
nel Consiglio di amministrazione di FINCALABRA S.p.A.; 

• Allegato n. 2: Elenco candidati alla nomina del Presidente e di un membro effettivo del 
collegio sindacale di FINCALABRA S.p.A.; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 



ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento interno n. 4150 del 28/07/2025;  
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 
1. di prendere atto della verifica dei requisiti dei singoli candidati inseriti negli elenchi relativi alle 

nomine richiamate in parte motiva, effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza sulla 
base delle dichiarazioni dei candidati contenute nelle domande e nei curricula presentati, da cui 
si rileva la sussistenza dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in capo ai soggetti candidati; 

2. di approvare gli elenchi definitivi relativi alla nomina da parte del Consiglio regionale di due 
membri nel CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE di FINCALABRA S.p.A. e del Presidente e di 
un membro effettivo del COLLEGIO SINDACALE di FINCALABRA S.p.A. (legge regionale 11 
maggio 2007, n. 9, articolo 3, comma 6) che si allegano quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegati n. 1 e n. 2);  

3. di trasmettere la presente deliberazione al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e al 
Settore Informatico e Flussi Informativi per gli adempimenti di competenza conseguenti 
all’adozione del presente atto; al Segretario generale, al Direttore Generale e al Capo di 
Gabinetto per opportuna conoscenza; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


